
 

mdn 

C.X.

 
 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 

 L’anno duemiladodici, addì quindici del mese di novembre alle ore 17,30, nella sala 
delle adunanze del Consorzio suddetto si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle 
seguenti persone: 
Sig. Machin Arrigo, Ghidina Andrea, Timeus Gianni, D’Agaro Andrea, Baggio Roberto- 
componenti; 
Presiede il sig. Machin Arrigo  in qualità di Presidente; 
Presente il Direttore Tecnico con voto consultivo Sig. Talotti dott. Giovanni; 
Assiste il Segretario Consorziale Sig. Del Negro dott. Martino. 
 

OGGETTO:Opere di completamento del Centro Servizi di Aplis – Centro 
Benessere II lotto – Approvazione Perizia Suppletiva e di Variante.  

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   
 
 

Visto il decreto del Direttore del servizio sviluppo sistema turistico della Direzione 
Centrale Attività Produttive n° 2251/TUR di data 15 novembre 2010, di assegnazione 
del finanziamento di € 350.000,00.-, quale contributo massimo concedibile a fronte 
dell’importo provvisoriamente riconosciuto ammissibile di € 480.333,33.-, finalizzato 
all’esecuzione del II° Lotto dell’intervento di cui all’oggetto; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 14/02/2011, di 
approvazione del progetto esecutivo delle “Opere di completamento del centro 
servizi di Aplis – Centro benessere I e II lotto” redatto dall’ing. Giorgio Della 
Longa con il seguente quadro economico riassuntivo di spesa:  
A)   Lavori in appalto:   
      -  Per lavori  a base d’asta  €.   371.734,93 
      -  per oneri per la sicurezza non soggetti ribasso   €.           31.850,07 

Totale lavori in appalto:  €.    403.585,00 

B)    Somme a disposizione dell’Amministrazione:     

B1 – Imprevisti        €        3.913,10  
B2 -   Spese tecniche generali     €.     62.501,90  
   

Sommano       €.     66.415,00 €.       66.415,00 
Importo complessivo: €.     470.00,00 

 
C) IVA 20% su A+B    

€. 94.000,00 
 

    
         TOTALE 

 
     €.       564.000,00 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328  - Fax 043344732  E-mail: boscar@agemont.it 

n. 88/2012 



 

 

 
   
Dato atto che  il Responsabile Unico del Procedimento, nominato con deliberazione del 
C.d.A. n. 39 del 11/05/2010, con propria determinazione n. 50 del 25/10/2010 ha disposto il 
conferimento dell’incarico professionale afferente i servizi tecnici attinenti la “Revisione del 
progetto esecutivo, di direzione lavori e di coordinamento della direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione riferiti al I° lotto dei lavori nonchè della  
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, di direzione lavori e di coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione riferiti al II° lotto”  dei “Lavori di 
completamento del Centro Servizi dell’Albergo Diffuso ed Ospitalità – SPA e Centro 
Benessere I° e II° lotto in persona dell’arch. Giorgio Della Longa con Studio in Roma in 
qualità di soggetto mandatario della riunione temporanea di professionisti a tal fine costituita;   
 
Considerato che con determinazione del Segretario del Consorzio Boschi Carnici n. 
17 del 08/03/2011 venne disposta la aggiudicazione definitiva dei lavori alla Ditta        
I.CO.S. S.r.l. con sede in Tolmezzo (Ud),.per l’importo complessivo dei lavori 
afferenti il I e II lotto di €. 793.852,30- di cui €. 398.938,31- relativi al II lotto dei 
lavori, giusto contratto di appalto n. 700 del 14/04/2011 registrato a Tolmezzo in data 
21/04/2011 n. 87 Serie 1 Pubblici;  
 
Visti gli atti relativi alla Perizia suppletiva e di variante n. 1 come predisposti dal 
Direttore dei Lavori incaricato ing. Mario Capellari di data “novembre 2012”  
pervenuta al prot. n. 1705  del 15/11/2012;  
  
Rilevato  che Impresa appaltatrice I.CO.S.  S.r.l. ha sottoscritto l’atto di sottomissione 
e verbale di concordamento nuovi prezzi n° 1 in data 06/10/2012; 
 
Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento p.i. Del Negro Francesco ha 
espresso parere favorevole alla approvazione della perizia suppletiva e di variante dei 
lavori in parola; 
 
Preso atto che l’elaborato di perizia non prevede maggiori oneri di spesa, rimanendo 
l’onere complessivo, al netto dell’onere iva (interamente recuperabile),  pari a quello 
definito con il quadro economico del progetto approvato;  
 
Visto l’art. 27 comma 3° della L.R. 14/2002 ed l’art. 83 comma 3 del D.Pres.Reg. 
165/Pres del 05/06/2003; 
 
Acquisito il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli 

D E L I B E R A  
 

1. Per quanto in premessa, di approvare la perizia suppletiva a di variante n. 1 dei 
delle “Opere di completamento del centro servizi di Aplis – Centro 
benessere II lotto” redatto dall’ing. Giorgio Della Longa con il seguente quadro 
economico di variante:  

  
   
   
   

   
   



 

 

   
   

   
   
   
   

A) Importo lavori di perizia  
� Importo complessivo lordo     €.   411.776,42 
� Per oneri di sicurezza      €.     31.850,07 
� Per lavori soggetti a ribasso d’asta    €   379.926,35 
� Ribasso d’asta dell’125%      €    - 4.749,08 
� Lavori al netto      €.  407.027,34 

 
B) Somme a Disposizione dell’Amministrazione 
� Per spese tecniche e generali ammesse a contributo  €.    62.972,66 
 
C) IMPORTO ammesso a contributo    €  470.000,00 

 
D) Per IVA 21% su A+B      €    98.700,00 
 
IMPORTO COMPLESSIVO CON IVA   € 568.700,00 

    
2) Di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutasi a determinare con la 

approvazione della perizia di cui sopra dando atto che: 
�  in ragione della stessa, non si registra un aumento di spesa complessiva nei 

confronti del quadro economico netto di progetto approvato;  
� che il quadro generale complessivo di spesa, comprensivo delle spese tecniche ed 

ogni altra voce pertinente, verrà riapprovato con proprio separato atto deliberativo;  
 
3) Di affidare all’impresa esecutrice delle opere principali i lavori individuati nella 
variante in argomento, mediante atto di sottomissione;   
 
3) Con separata votazione unanime il presente atto viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003 e succ. mod. int.  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
  IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO 
             F.to Arrigo Machin             F.to dott. Martino Del Negro 
 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto incaricato consorziale certifica che copia del presente verbale, a 
norma dell’art. 43 della legge regionale 12 settembre 1991, n. 49 verrà pubblicata 
all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 23/11/2012   al  07/12/2012. 
 
Tolmezzo, lì  23/11/2012      L’INCARICATO 
           F.to  Ceconi Paolo  
 
 
 
 
 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetta è stata 
pubblicata nei termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 
 
Tolmezzo, lì        L’INCARICATO 
              Ceconi Paolo 
 
 


